
 

1 

 

 

Arrêté n°2024-051  
portant délégations de signature en faveur des 

responsables de structures de recherche  

 
 

La Présidente de l’Université 

 

Vu le code général de la fonction publique 

Vu le code de l’éducation, notamment ses articles L. 712-2 et R. 719-51 à R. 719-112 ; 

Vu les statuts et le règlement intérieur de l’Université d’Angers, tels qu’en vigueur ; 

Vu la délibération n° CA003-2024 en date du 22 février 2024 relative à l’élection de la 

Présidente de l’Université d’Angers ; 

Vu la délibération n°CA007-2024 en date du 14 mars 2024 relative à la délégation de 

compétences du conseil d’administration à la Présidente de l’Université d’Angers  ;  

 

 

A R R E T E: 

 

 

ARTICLE 1er - Délégation de signature est donnée aux responsables des structures de 

recherche (ci-après « les structures de recherche ») tels que listés en annexe, annexe faisant 

partie intégrante du présent arrêté, pour signer, au nom de la Présidente : 

 

1 - En matière d’affaires financières concernant les centres financiers de la structure de 

recherche 

 

1.1 Tous les engagements juridiques intéressant la commande publique d’achats de 

fournitures, de services et de travaux inférieurs à 25 000 € HT, notamment les 

contrats, les bons de commande, les marchés subséquents au titre des accords -

cadres, dans le respect des procédures de marché et de la politique d’achat arrêtée 

par l’Université, 

1.2 Tous les actes de liquidation et d’ordonnancement de la dépense (états de frais de 

déplacement et attestations afférentes, factures, certificats de paiement, etc.), la 

signature manuscrite de ces documents valant certification du service fait,  

1.3 Les adhésions souscrites et subventions versées par la structure de recherche sur 

son budget et inférieures ou égales à 10 000 euros HT, après avis favorable de 

l’instance compétente représentant ladite structure, y compris pour le domaine 

international. 

1.4 Les virements de crédits. 

 

 

 



  

2 

 

 2 - En matière de gestion des ressources humaines  

 

2.1 Uniquement pour les personnels relevant d’un organisme de recherche ou d’un 

 établissement extérieur à l’Université (INSERM, CNRS, Institut Agro, INRAE, 

 etc.) affectés au sein de la structure de recherche, ainsi que les personnels invités 

à l’Université, les ordres de mission pour la France métropolitaine. 

2.2 Pour les personnels de l’Université d’Angers affectés  à la structure de recherche, 

les autorisations d’absence. 

 

 3 - En matière de sécurité et prévention des risques 

 

 Concernant le personnel : 

 

 3.1 La lettre de cadrage des missions du ou des assistants de prévention placés sous 

  son autorité, 

 

 3.2 Les habilitations donnant droit à utiliser des appareils dangereux (autoclave,..) 

  dans son unité de travail, 

 

 3.3 Les fiches individuelles ou collectives d'exposition aux produits dangereux des  

  agents placés sous son autorité, 

 

 3.4 Les consignes de sécurité aux postes de travail,  

 3.5 Le document unique d'évaluation des risques professionnels et son programme de 

  prévention. 

 

Concernant l'unité de travail dont le responsable de la structure de recherche 

a la responsabilité : 

 

 3.6 Les observations et incidents portés sur les registres de santé et de sécurité,  

 

 3.7 Les documents de sécurité obligatoires lors d'intervention des entreprises 

 extérieures (plan de prévention, permis de feu, protocole de 

 chargement/déchargement). 

 

ARTICLE 2 – En cas d’absence ou d’empêchement  des responsables des structures de 

recherche tels qu’identifiés en annexe, délégation de signature est donnée aux bénéficiaires 

listés en annexe, pour chacune des structures de recherche concernées, selon les conditions 

y figurant, pour signer, au nom de la Présidente, tous les actes mentionnés à l'article 1er ci-

dessus, à l’exception des paragraphes 3.1 à 3.7. 

 

ARTICLE 3 – En cas d’absence ou d’empêchement  simultané des responsables des structures 

de recherche tels qu’identifiés en annexe  et des bénéficiaires visés à l’article 2 , délégation 

de signature est donnée aux bénéficiaires listés en annexe, pour chacune des structures de 

recherche concernées, selon les conditions y figurant, pour signer, au nom de la Présidente, 

tous les actes mentionnés à l'article 1er ci-dessus, à l’exception des paragraphes 3.1 à 3.7. 

 



  

3 

 

ARTICLE 4 – En cas d’absence ou d’empêchement  simultané des responsables des structures 

de recherche tels qu’identifiés en annexe  et des bénéficiaires visés aux articles 2 et 3, 

délégation de signature est donnée aux bénéficiaires listés en annexe, pour chacune des 

structures de recherche concernées, selon les conditions y figurant, pour signer, au nom de 

la Présidente, tous les actes mentionnés à l'article 1er ci -dessus, à l’exception des 

paragraphes 3.1 à 3.7. 

 

ARTICLE 5 - Tout document signé en application de la présente délégation doit comporter 

sous la signature de son auteur la mention en caractères lisibles de ses nom, prénom et 

qualité ainsi que la mention « pour la Présidente, par délégation ». Toute subdélégation de 

signature par le délégataire est prohibée.  

 

ARTICLE 6 – Le présent arrêté entre en vigueur à compter de sa signature.  

 

 

ARTICLE 7 - Le Directeur général des services et l'Agent comptable sont chargés, chacun en 

ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié aux intéressés et publié 

au registre des actes administratifs de l’université d’Angers.  

 

 

Fait à Angers, le 29 mars 2024 

 

 

 

Françoise GROLLEAU 

Présidente de l’université   

          

 

 

 

 

 

 

 

 

Destinataires : Rectrice d’Académie, Directeur général des services, DRIED, Intéressés, 

Cellule institutionnelle (Registre des actes administratifs), Agent comptable.  

 

Mise en ligne le : 29/03/2024   sur la page https://www.univ-angers.fr/fr/index/actes-et-

infos-publiques/delegations.html  

 



Structures de recherche UA 
Label

CQ 2022/2027
UR / UMR N° RNSR

Responsables de structures 
de recherche (RSR)

En cas d'absence ou 
d'empechement du RSR,                    

le (les) bénéficiaire(s) au titre de 
l'article 2 

En cas d'absence ou 
d'empechement simultané du 

RSR et du (des) 
bénéficiaire(s) au titre de 

l'article 2, le (les) 
bénéficiaire(s) au titre de 

l'article 3

En cas d'absence ou 
d'empechement simultané du 

RSR, du (des) bénéficiaire(s) au 
titre de l'article 2 et de l'article 3, 
le (les) bénéficiaire(s) au titre de 

l'article 4

SIFCIR (signalisation fonctionnelle 
des canaux ioniques et récepteurs)

USC INRAE USC 199614161P
Valérie Raymond (PU, 
directrice)

Véronique Marchais (PU, membre de 
l'unité de recherche)

Delphine Goven (MCU, membre 
de l'unité de recherche)

SONAS (Substances d’origine 
naturelle et analogues structuraux)

UR 199213267K David Guilet (PU, directeur)
Jean-Jacques Helesbeux (MCF, 
membre de l'Unité de Recherche)

Séverine Derbré (MCF, directrice 
adjointe)

Denis Seraphin (PU, directeur adjoint) 

LPG  (laboratoire de planétologie et 
géosciences)

UMR CNRS 6112 UMR 200012185Z

Edouard Metzger 
(MCF, directeur adjoint de 
l'UMR et responsable du site 
angevin)

Benoit Langlais (DR, directeur de 
l'UMR)

Aurélia Mouret (MCF, responsable 
du thème de recherche Systèmes 
littoraux et marins)

BiodivAG (Biodiversité dans 
l’Anthropocène - Dynamique, Fonction 
& Gestion)

UR 202224112T
Olivier Pays-Volard (PU, 
directeur)

Alain Pagano (MCF, directeur adjoint)

SFR QUASAV (qualité et santé du 
végétal)

 SFR 201420658Y
Fabrice Foucher (DR, 
directeur)

Valérie Raymond (PU, directrice 
adjointe)

Pascal Poupard (MCF, directeur 
adjoint)

Mitovasc (Physiopathologie 
cardiovasculaire et mitochondriale)

UMR S 1083 CNRS 
6015

UMR 201722388R Guy Lenaers (DR, directeur) Daniel Henrion (DR, directeur adjoint)

CRCI2NA (Centre de recherche en 
cancérologie et immunologie) - Eq. 4 
Immunité innée et immunothérapie

UMR  S 1307 CNRS 
6075

UMR 202224192E
Yves Delneste (DR, 
responsable de l'équipe)

Céline Beauvillain (MCUPH, membre 
de l'équipe 4 du CRCI2NA)

Emmanuel Garcion (DR, 
responsable de l'équipe 5 du 
CRCI2NA)

CRCI2NA - Eq. 5 GLIAD Alternatives 
innovantes locales dans le traitement 
médical des Glioblastomes

UMR  S 1307 CNRS 
6075

UMR 202224192E
Emmanuel Garcion (DR, 
responsable de l'équipe 5 du 
CRCI2NA)

Yves Delneste (DR, responsable de 
l'équipe 4 du CRCI2NA)

INCIT - Eq. 4 ATOMyCA 
UMR S 1302 CNRS 

EMR6001
UMR 201722582B Estelle Marion (CR, 

responsable de l'équipe)
Laurent Marsollier (DR, membre de 
l'équipe)

IRF (Infections Respiratoires 
Fongiques)

 UR 200014441B Nicolas Papon (PU, 
directeur)

Gilles Nevez (PUPH, directeur adjoint)

RMeS (médecine régénérative du 
squelette) Équipe REGOS

UMR S 1229 UMR 201220070T
Guillaume Mabilleau 
(MCUPH, responsable du site 
angevin de l'équipe)

Hélène Libouban (MCF, responsable 
adjointe)

HIFIH (Hémodynamique, interaction 
fibrose et invasivité tumorales 
hépatiques)

UR 200415119W
Jérôme Boursier (PUPH, 
directeur)

Christophe Aubé (PUPH, directeur 
adjoint)

IRSET (Institut de recherche en 
santé, environnement et travail) - eq. 
ESTER (Epidémiologie en santé au 
travail et ergonomie)

UMR S 1085 UMR 201722263E
Yves Roquelaure (PUPH, 
responsable de l'équipe)

Alexis d'Escatha (PUPH, adjoint 
fonctionnel)

Julie Bodin (IE, ingénieure et 
statisticienne)

MINT (Micro et nanomédecines 
translationnelles)

UMR S 1066 CNRS 
6021

UMR 201722390T
Patrick Saulnier (PUPH, 
directeur)

Laurent Lemaire (IR, directeur 
adjoint)

PRIMEX (Plateforme de radiobiologie 
et d'imagerie expérimentales)

François Hindré (MCF, 
responsable)

Emmanuel Garcion (DR, responsable 
de l'équipe 5 du CRCI2NA)

Charlotte Roy (IE, Assistante 
Ingénieure)

SCAHU (Service commun d'animalerie 
hospitalo-universitaire)

Pierre Asfar (PUPH, 
directeur)

Jérôme Roux (ASI, responsable)

SCIAM (Service commun d'imageries 
et d'analyses microscopiques)

Arnaud Chevrollier (MCF, 
responsable)

Florence Pascaretti (Tech, agent de 
l'unité de recherche MITOVASC, 
équipe MITOLAB) uniquement pour les 
engagements juridiques relatifs au 
centre financier du SCIAM dans la 
limite de 500 € HT

SFR ICAT (Interactions cellulaires et 
applications thérapeutiques) 

 SFR 200419826M
Nicolas Papon (PU, 
directeur)

Guillaume Mabilleau (MCUPH, 
directeur adjoint)

Emmanuel Garcion (DR, 
responsable de la plateforme 
Pacem) uniquement pour la 
plateforme Pacem                                                                 

Florence Franconi (IR, 
responsable de la plateforme 
Prism) uniquement pour la 
plateforme Prism

Brice Calvignac (PU, responsable 
de la plateforme Synnanovect) 
uniquement pour la plateforme 
Synnanovect                      

Annexe arrêté 2024-051 délégations de signature aux responsables de structures de recherche

Pôle Végétal et 
environnement

Pôle Santé

Page 1



Structures de recherche UA 
Label

CQ 2022/2027
UR / UMR N° RNSR

Responsables de structures 
de recherche (RSR)

En cas d'absence ou 
d'empechement du RSR,                    

le (les) bénéficiaire(s) au titre de 
l'article 2 

En cas d'absence ou 
d'empechement simultané du 

RSR et du (des) 
bénéficiaire(s) au titre de 

l'article 2, le (les) 
bénéficiaire(s) au titre de 

l'article 3

En cas d'absence ou 
d'empechement simultané du 

RSR, du (des) bénéficiaire(s) au 
titre de l'article 2 et de l'article 3, 
le (les) bénéficiaire(s) au titre de 

l'article 4

Annexe arrêté 2024-051 délégations de signature aux responsables de structures de recherche

Lphia (Laboratoire de Photonique 
d’Angers)

UR 201019032Y
Stéphane Chaussedent (PU, 
directeur)

Georges Boudebs (PU, directeur 
adjoint)

Moltech Anjou UMR CNRS 6200 UMR 200411667U
Philippe Blanchard (DR, 
directeur)

Christelle Gautier (CR, suivi du 
budget en relation avec le DU et 
l'équipe administrative et financière)

SFR MATRIX  SFR 201722778P Eric Levillain (DR, directeur)
Georges Boudebs (PU, directeur 
adjoint)

Olivier Aleveque (IR, 
responsable du plateau CARMA)

Magali Allain (IR, responsable du 
plateau CRISTAL)

LAREMA (Laboratoire angevin de 
recherche en mathématiques)

UMR CNRS 6093 UMR 200012173L
Laurent Meersseman (PU, 
directeur)

Loic Chaumont (PU, membre de 
l'unité de recherche)

LERIA (Laboratoire d’étude et de 
recherche en informatique d’Angers)

UR 199614159M Eric Monfroy (PU, directeur)
Vincent Barichard (MCF, directeur 
adjoint)

LARIS (Laboratoire Angevin de 
Recherche en Ingénierie des 
Systèmes)

UR 201420656W David Bigaud (PU, directeur)
Anne Humeau-Heurtier (PU, directrice 
adjointe)

Marie-Françoise Gérard (IE, 
responsable administrative et 
technique du LARIS)

Sébastien Lahaye (PU, responsable 
de SDO) : uniquement pour l'équipe 
de recherche SDO

Laurent Saintis (MCF, responsable de 
l'équipe SFD) : uniquement pour 
l'équipe SFD

Jean-Baptiste Fasquel (PU, 
responsable de l'équipe ISISV) : 
uniquement pour l'équipe ISISV

David Rousseau (PU, responsable de 
l'équipe IA-MDL) : uniquement pour 
l'équipe IA-MLD

SFR Math STIC  SFR 201722261C
Etienne Mann (PU, 
directeur)

David Rousseau (PU, directeur 
adjoint)

3L.AM (Langues, Littératures, 
Linguistique des Universités d’Angers 
et du Maine)

UR 200815564M
Anne-Rachel Hermetet 
(PUPH, Directrice du site 
angevin)

Isabelle Trivisani-Moreau (MCF, 
directrice adjointe du site angevin)

Éléonore  Cussonneau (ASI, 
responsable de la maison de la 
recherche Germaine TILLION)

Centre Jean Bodin UR 200815566P
François Hourmant (PU, 
directeur)

Jean Fougerouse (MCF, directeur de 
l'axe 1)

Sandie Savatier (ASI, 
Responsable du pôle de gestion 
administrative de la recherche)

TEMOS (Temps, Mondes, Sociétés) UMR CNRS 9016 UMR 201822728F
Yves Denéchère (PU, 
directeur de l'UMR et du site 
angevin)

Mireille Loirat (IE, Administratrice et 
aide au pilotage)

Éléonore  Cussonneau (ASI, 
responsable de la maison de la 
recherche Germaine TILLION)

CLIPSY (Cliniques Contemporaines – 
Liens & Processus Subjectifs)

UR 201822800J
Aubeline Vinay (PU, 
directrice)

Claudine Veuillet-Combier (PU, 
directrice adjointe)

CIRPaLL (Centre interdisciplinaire de 
recherche sur les patrimoines en 
lettres et langues)

UR 201722260B
Elisabeth Pinto-Mathieu (PU, 
directrice)

Yannick Deschamps (PU, directeur 
adjoint)

Éléonore  Cussonneau (ASI, 
responsable de la maison de la 
recherche Germaine TILLION)

ESO (Espaces et sociétés) UMR CNRS 6590 UMR 199612367P
Richard Gaillard (PU, 
Directeur du site angevin)

Hélène Pebarthe-Désiré (directrice 
adjointe du site angevin)

Éléonore  Cussonneau (ASI, 
responsable de la maison de la 
recherche Germaine TILLION)

Granem (Groupe de recherche 
angevin en économie et 
management)

UR 200817437Y
Sandra Camus (PU, 
directrice)

Xavier Pautrel (PU, directeur adjoint)
Sandie Savatier (ASI, 
Responsable du pôle de gestion 
administrative de la recherche)

LPPL (Laboratoire de psychologie des 
Pays de la Loire)

UR 201220071U
Philippe Allain (PU, 
directeur)

Éléonore  Cussonneau (ASI, 
responsable de la maison de la 
recherche Germaine TILLION)

SFR Confluences  SFR 201420660A
Jean Fougerouse (MCF, 
directeur)

Emmanuel Gratton (MCF, directeur 
adjoint)

Carole Avignon (MCF, directrice 
adjointe)

Ivana Cernanova (IE, chargée de 
coordination et de valorisation)

Sigles :

ASI : assistant ingénieur
CR : chargé de recherche
DR : directeur de recherche
IE : ingénieur d'études
IR : ingénieur de recherche
MCF : maître de conférences
MCUPH : 
PU : professeur des universités 
PUPH : professeur des universités praticien 
hospitalier

SFR : structure fédérative 
de recherche 
UMR : unité mixte de 
recherche
UR : unité de recherche
USC : unité sous contrat
USR : unité de service et 
de recherche

Pôle Math STIC

Pôle LL-SHS

Pôle Matériaux

Page 2


	2024-051_Délégation_cadre_ens_unités_AL
	Annexe arrêté 2024-051 délégations de signature aux responsables de structures de recherche
	Annexe arrêté 2024-051 délégations de signature aux responsables de structures de recherche
	Annexe page 2


